
Постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 26.08.2002 
г. N 303 «Об установлении водоохранной зоны и прибрежной полосы реки 
Зарафшан в Самаркандской, Навоийской и Бухарской областях» 

 
В соответствии с постановлением Кабинета Министров от 20 октября 1999 г. N 469 "О 
Программе действий по охране окружающей среды Республики Узбекистан на 1999-2005 
годы" и в целях усиления охраны водных ресурсов реки Зарафшан от загрязнения Кабинет 
Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  
1. Утвердить общую площадь водоохранной зоны и прибрежной полосы реки Зарафшан 
на территории Самаркандской, Навоийской и Бухарской областей соответственно 29789,3 
га и 3710,2 га по районам, согласно приложению N 1. 
  
2. Хокимиятам Самаркандской, Навоийской и Бухарской областей: 
- в течение 2002-2004 гг. изъять, в установленном порядке, у землевладельцев и 
землепользователей и передать в пользование водохозяйственным организациям 
Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан земли прибрежной 
полосы реки Зарафшан на площади 3710,2 га, согласно приложению N 2, c целью 
улучшения экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки, а также 
проведения берегоукрепительных, лесомелиоративных и других водоохранных 
мероприятий по борьбе с загрязнением вод реки; 
- совместно с Государственным комитетом по земельным ресурсам Республики 
Узбекистан произвести, в установленном порядке, отвод земель водохозяйственным 
организациям Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан и 
выдать им Государственные акты на право постоянного пользования землей; 
- совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, по 
согласованию с Государственным комитетом Республики Узбекистан по охране природы 
разработать и реализовать меры по выносу до 2003 г. из водоохранной зоны потенциально 
экологически опасных объектов, а из прибрежной полосы - всех объектов без исключения; 
- совместно с Министерством сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, 
Государственным комитетом по земельным ресурсам Республики Узбекистан рассмотреть 
возможность выделения земель водоохранной зоны для создания лесоплантаций. 
  
3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Юсупова Н.С. 
  
  
Председатель Кабинета Министров И. Каримов 
  
   



ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
 к Постановлению КМ РУз 

от 26.08.2002 г. N 303 
 
 

ОБЩАЯ  ПЛОЩАДЬ 
водоохранной зоны и прибрежной полосы реки 

Зарафшан по районам Самаркандской, Навоийской 
и Бухарской областей 

  
(гектаров) 

N  Наименование административных районов Водоохранная 
зона 

Прибрежная 
полоса 

САМАРКАНДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
1 Тайлякский 1441,0 224,0 
2 Ургутский 165,0 15,0 
3 Булунгурский 1569,0 21,0 
4 Джамбайский 1484,1 96,4 
5 Акдарьинский 3274,8 484,9 
6 Иштиханский 2358,4 368,6 
7 Пайарыкский 981,0 166,8 
8 Пахтачийский 1755,0 111,0 
9 Пастдаргомский 1410,9 169,2 

10 Каттакурганский 4693,2 366,6 
11 Нарпайский 1389,0 228,0 
12 Самаркандский 1226,4 145,9 
13 г. Самарканд 595,5 133,2 
 Итого по области 22343,3 2530,6 

НАВОЙСКАЯ ОБЛАСТЬ 
14 Хатырчинский 2279,90 346,70 
15 Навбахорский 2102,20 322,30 
16 Навоийский 1862,20 323,00 
17 Кизилтепинский 724,20 139,10 
 Итого по области 6968,5 1131,1 

БУХАРСКАЯ ОБЛАСТЬ 
18 Гиждуванский 477,5 48,5 
 Итого по области 477,5 48,5 
 Всего по р. Зарафшан 29789,3 3710,2 

  
  



ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
 к Постановлению КМ РУз 

от 26.08.2002 г. N 303 
 

ОБЩАЯ  ПЛОЩАДЬ 
земельных участков землевладельцев и землепользователей, расположенных в прибрежной полосе реки  

Зарафшан* 
  

(гектаров) 
в  том  числе  по  районам: N  Наименование землевладельцев, 

землепользователей и арендаторов 
Общая 
площадь Ха- 

тыр-
чин-
ский

Нав-
бахор-
ский

Наво-
ийс-
кий

Кизил-
тепин-
ский

Гиж-
дуван-
ский

Тай-
ляк-
ский

Ургут- 
ский

Булун- 
гур- 
ский 

Джам-
бай-
ский

Ак- 
дарь-
инс-
кий

Иш-
тихан-
ский

Пай
арык-
ский

Пах- 
Тачий-
ский

Паст-
дар-
гом-
ский

Кат-
такур-
ган- 
ский

Нар-
пайс-
кий

Самар-
канд-
ский

г. 
Самар- 
канд 

Навоийская область 
1 Коллективное хозяйство 

"Ташрабад" 
36,7    36,7               

2 Отделение Ташрабатского 
гидроузла 

34,8    34,8               

3 Коллективное хозяйство 
"Узбекистан" 

14,5    14,5               

4 Коллективное хозяйство им. 
Навоий 

14,5    14,5               

5 Коллективное хозяйство 
"Зарафшан" 

24,2    24,2               

6 Управление 
"Навоиводоканал" 

13,3    13,3               

7 АО по производству 
молочных товаров ш/х 
"Ташрабад" 

1,1    1,1               

8 Ширкатное хозяйство 
"Маданият" 

26,2   26,2                

9 Ширкатное хозяйство 
"Жалойир" 

42,1   42,1                

10 Ширкатное хозяйство 
"Зарафшан" 

18,7   18,7                

11 Ширкатное хозяйство им. К. 50,0   50,0                



Рахимова 
12 Ширкатное хозяйство "Ибн-

Сино" 
24,0   24,0                

13 Ширкатное хозяйство 
"Узбекистан" 

20,0   20,0                

14 Агрофирма "Кумушкон" 15,0   15,0                
15 Агрофирма "Дустлик" 

НГМК 
28,0   28,0                

16 Ширкатное хозяйство 
"Хазора" 

99,0   99,0                

17 Фермерское хозяйство 
"Камолот сари" 

4,9  4,9                 

18 Ширкатное хозяйство 
"Зарафшон" 

42,5  42,5                 

19 Ширкатное хозяйство им. 
А.Навоий 

36,0  36,0                 

20 Ширкатное хозяйство "Янги 
курган" 

39,8  39,8                 

21 Ширкатное хозяйство  
 им. Ю.Ахунбабаева 

21,0  21,0                 

22 Ширкатное хозяйство "Уч 
тут" 

5,5  5,5                 

23 Ширкатное хозяйство 
"Ижанд" 

13,2  13,2                 

24 Фермерское хозяйство 
"Ишонч" 

2,2  2,2                 

25 Фермерское хозяйство 
"Орол" 

10,0  10,0                 

26 Фермерское хозяйство 
"Уразабад" 

8,4  8,4                 

27 Земли госземзапаса 25,0  25,0                 
28 Фермерское хозяйство 

"Сирож" 
0,2  0,2                 

29 Фермерское хозяйство 
"Карвон-бобо" 

0,0  0,0                 

30 Фермерское хозяйство 
"Райим-бобо" 

0,1  0,1                 

31 Фермерское хозяйство 
"Жахонгир" 

0,1  0,1                 

32 Фермерское хозяйство 2,2  2,2                 



"Бурон" 
33 Зона отдыха фирмы "Шамт" 17,4  17,4                 
34 Лесное хозяйство 20,3  20,3                 
35 Фермерское хозяйство 

"Авлиё-Ота" 
6,3  6,3                 

36 Малое предприятие 
"Табиат" 

1,0  1,0                 

37 Управление межрайонных 
каналов 

0,8  0,8                 

38 Общество охотников 0,1  0,1                 
39 Дачные участки Навоийской 

ГРЭС 
8,6  8,6                 

40 Кафе "Зарафшан" 0,3  0,3                 
41 Фермерское хозяйство 

"Юсуфжон" 
3,1  3,1                 

42 Фермерское хозяйство 
"Истиклол" 

4,1  4,1                 

43 Фермерское хозяйство 
"Бобур" 

2,1  2,1                 

44 Фермерское хозяйство 
"Нафосат" 

4,1  4,1                 

45 Фермерское хозяйство 
"Эргаш-бобо" 

2,8  2,8                 

46 Фермерское хозяйство 
"Носир-бобо" 

2,1  2,1                 

47 Фермерское хозяйство 
"Янгиер" 

1,5  1,5                 

48 Навоийский гидроузел 3,4  3,4                 
49 Фермерское хозяйство 

"Жахон-бобо" 
0,4  0,4                 

50 Фермерское хозяйство 
"Хужум" 

4,2  4,2                 

51 Фермерское хозяйство 
"Кулли-бобо" 

5,4  5,4                 

52 Фермерское хозяйство 
"Учкун" 

1,7  1,7                 

53 Предприятие "Бунёдкор" 1,9  1,9                 
54 Кызылкумский цементный 

завод 
1,0  1,0                 



55 Ширкатное хозяйство 
"Навруз" 

16,3  16,3                 

56 Фермерское хозяйство 
"Мохина" 

1,3  1,3                 

57 Фермерское хозяйство 
"Уткирбек" 

1,0  1,0                 

58 Ассоциация "Здоровое 
поколение" 

2,0 2,0                  

59 Фермерское хозяйство "Зарб 
2001" 

10,0 10,0                  

60 Фермерское хозяйство 
"Фазенда" 

10,0 10,0                  

61 Фермерское хозяйство  
"Зокиржон 2000" 

14,0 14,0                  

62 Фермерское хозяйство 
"Озодбек" 

10,0 10,0                  

63 Ирригационное лесное 
хозяйство 

0,6 0,6                  

64 Малое предприятие 
"Нилуфар" 

2,0 2,0                  

65 Фермерское хозяйство 
"Янгилик" 

1,3 1,3                  

66 Фермерское хозяйство 
"Гунча" 

1,8 1,8                  

67 Ширкатное хозяйство  
им. А. Икрамова 

6,7 6,7                  

68 Хатирчинское лесное 
хозяйство 

288,4 288,4                  

 Итого по Навоийской 
области 

1131,1 346,7 322,3 323,0 139,1               

Бухарская область 
69 Ширкатное хозяйство "Ак 

алтын" 
18,5     18,5              

70 Ширкатное хозяйство им. 
Ф.Ходжаева 

15,8     15,8              

71 Откормочная ферма 1,2     1,2              
72 Ширкатное хозяйство  

им. А.Гиждуваний 
6,2     6,2              

73 Хар-Хурский гидроузел 1,4     1,4              
74 Межхозяйственный 5,1     5,1              



откормочный пункт 
75 Подсобное хозяйство 

райсельводхоза 
0,3     0,3              

 Итого по Бухарской  
области 

48,5     48,5              

Самаркандская область 
76 Ширкатное хозяйство 

"Элипок" 
15,5      15,5             

77 Ширкатное хозяйство 
"Зарафшан" 

9,7      9,7             

78 Ширкатное хозяйство 
"Багизаган" 

44,0      44,0             

79 Ширкатное хозяйство 
"Улугбек" 

36,4      36,4             

80 Самаркандский лесхоз 14,1      14,1             
81 Райводоканал 5,9      5,9             
82 Земли госземзапаса 98,4      98,4             
83 Первомайская плотина 7,0       7,0            
84 Ширкатное хозяйство 

"Зарафшан" 
3,0       3,0            

85 Канал "Новый Даргом" 5,0       5,0            
86 Ширкатное хозяйство 

"Зарафшан" 
9,0        9,0           

87 Верхнезарафшанская 
плотина 

8,0        8,0           

88 Государственный 
заповедник "Зарафшан" 

45,3         45,3          

89 Земли госземзапаса 4,0        4,0           
90 Ширкатное хозяйство 

"Джамбай" 
0,3         0,3          

91 Песчаный карьер 9,7         9,7          
92 Земли госземзапаса 19,6         19,6          
93 Ширкатное хозяйство 

"Узбекистан" 
4,3         4,3          

94 Ширкатное хозяйство 
"Низаматов" 

17,2         17,2          

95 Ширкатное хозяйство им. 
Р.Хамраева 

14,7          14,7         



96 Подхоз 
"Самаркандводстроя" 

4,0          4,0         

97 Семеноводческий питомник 15,7          15,7         
98 Ширкатное хозяйство  

им. Н.Примкулова 
8,7          8,7         

99 Школа N34 0,4          0,4         
100 Ширкатное хозяйство 

"Кумушкент" 
8,6          8,6         

101 Ширкатное хозяйство 
"Кахрамон" 

6,1          6,1         

102 Ширкатное хозяйство 
"Бобур" 

5,7          5,7         

103 Ширкатное хозяйство 
"Узбекистан" 

80,3          80,3         

104 Ширкатное хозяйство  им. 
А. Тимура 

1,1          1,1         

105 Райсельводхоз 4,9          4,9         
106 Ширкатное хозяйство 

"Янгикурган" 
43,3          43,3         

107 Земли госземзапаса 68,6          68,6         
108 Самаркандский филиал 

НИИ хлопководства 
1,8          1,8         

109 Ширкатное хозяйство 
"Навруз" 

0,4          0,4         

110 Межхозяйственный 
откормочный пункт 

30,5          30,5         

111 Ширкатное хозяйство 
"Гулистан" 

4,7          4,7         

112 Ширкатное хозяйство 
"Самарканд" 

3,5          3,5         

113 Зарафшанский 
камнедробильный завод N3  
ПО 
"Самаркандстройматериалы
"  

1,7          1,7         

114 Участки 
садововиноградарских 
хозяйств 

2,9          2,9         

115 Земли госземзапаса 23,1          23,1         



116 Акдарьинский участок 
Самобллесхоза 

65,2          65,2         

117 Земли госземзапаса 89,0          89,0         
118 Ширкатное хозяйство   

им. Ю. Ахунбабаева 
48,5           48,5        

119 Ширкатное хозяйство  
им. Ж.Махмудова 

16,4           16,4        

120 Ширкатное хозяйство "Уч 
кахрамон" 

27,5           27,5        

121 Ширкатное хозяйство им. 
Э.Карабаева 

18,1           18,1        

122 Райсельводхоз 5,3           5,3        
123 Межхозяйственное 

предприятие по заготовке 
кормов 

3,8           3,8        

124 Ширкатное хозяйство им. 
М.Джураева 

92,8           92,8        

125 Ширкатное хозяйство им. 
А.Юлдашева 

37,4           37,4        

126 Подхоз фабрики им. "8 
марта" 

6,2           6,2        

127 Птицпункт общества 
"Матлубот савдо" 

1,2           1,2        

128 Автопарк общества 
"Матлубот савдо" 

0,3           0,3        

129 МПМК-163 0,4           0,4        
130 Отделение райбольницы 1,8           1,8        
131 город Иштихан 0,7           0,7        
132 Земли госземзапаса 89,5           89,5        
133 Актепасай 0,3           0,3        
134 Автодорога Иштихан-Митан 0,1           0,1        
135 Ширкатное хозяйство 

"Туркистан" 
1,9           1,9        

136 Ширкатное хозяйство 
"Азамат" 

0,9           0,9        

137 Лесхоз "Самарканд" 15,5           15,5        
138 Ширкатное хозяйство 

"Зарафшан" 
16,0            16,0       



139 Дом отдыха Самаркандской 
облтипографии 

1,2            1,2       

140 Ширкатное хозяйство 
им.А.Бухорий 

12,1            12,1       

141 Ирригационный лесхоз 7,0            7,0       
142 Областное хозяйство по 

заготовке кормов 
4,1            4,1       

143 Ширкатное хозяйство 
"Халкабад" 

9,1            9,1       

144 Подхоз объединения 
"Мехнат" 

2,9            2,9       

145 Подхоз Ассоциации личных 
подсобных хозяйств 

4,5            4,5       

146 Ширкатное хозяйство  
им. П.Нурмонова 

37,1            37,1       

147 Ширкатное хозяйство 
"Узбекистан" 

37,1            37,1       

148 Земли госземзапаса 9,8            9,8       
149 канал "Булунгур" 0,9            0,9       
150 канал "Янгикент" 25,0            25,0       
151 Ширкатное хозяйство  

им. К. Раджабова 
8,7             8,7      

152 Ширкатное хозяйство 
"Дехканабад" 

3,0             3,0      

153 Пахтачийский лесхоз 99,3             99,3      
154 Ширкатное хозяйство 

"Мустакиллик" 
14,0              14,0     

155 Хозяйство "Самарканд" 
ГАЖК "Узбекистон темир 
йуллари" 

3,0              3,0     

156 Земли госземзапаса 32,0              32,0     
157 Пастдаргомский участок 

Самобллесхоза 
17,0              17,0     

158 Ширкатное хозяйство 
им.Ж.Юсупова 

19,4              19,4     

159 Ширкатное хозяйство 
им.М.Эшбуриева 

11,5              11,5     

160 Ширкатное хозяйство 
"Машьал" 

20,7              20,7     



161 Ширкатное хозяйство 
"Чимбайабад" 

26,4              26,4     

162 Рыбхоз 6,5              6,5     
163 Земли госземзапаса 18,7              18,7     
164 Ширкатное хозяйство "Буюк 

Турон" 
18,2               18,2    

165 Ширкатное хозяйство 
"Галаба" 

31,8               31,8    

166 Ширкатное хозяйство 
"Пахтакор" 

70,0               70,0    

167 Ширкатное хозяйство 
"Узбекистан" 

13,5               13,5    

168 Ширкатное хозяйство  
им. О.Махмудова 

26,5               26,5    

169 Ширкатное хозяйство 
"Янгиабад" 

14,1               14,1    

170 Ширкатное хозяйство  
им. Ю. Ахунбабаева 

30,9               30,9    

171 Ширкатное хозяйство  
им. Э.Курбанова 

32,2               32,2    

172 Ширкатное хозяйство  
им. М.Султанова 

28,2               28,2    

173 Ширкатное хозяйство 
"Каттакурган маскаси" 

11,7               11,7    

174 Ширкатное хозяйство 
"Карадаря" 

34,6               34,6    

175 Ширкатное хозяйство 
"Зарафшан" 

11,9               11,9    

176 Ширкатное хозяйство им. 
А.Навоий 

16,2               16,2    

177 Ширкатное хозяйство им. 
Улугбека 

25,5               25,5    

178 Райгаз 0,8               0,8    
179 Дачи ПМК-48 0,5               0,5    
180 Земли лесхоза 228,0                228,0   
181 Самаркандский лесхоз 60,2                 60,2  
182 Участок разведения 

лекарственных растений  
Самаркандского лесхоза 

26,9                 26,9  



183 Частные дачи**   32,4                 32,4  
184 Зона отдыха 5,8                 5,8  
185 Сельскохозяйственный 

аэродром 
12,0                 12,0  

186 Земли госземзапаса 8,6                 8,6  
187 Поселок Фархад 3,0                  3,0 
188 Зона отдыха Сиабского 

района 
22,4                  22,4 

189  ПО "Самоблводоканал" 1,8                  1,8 
190 г. Самарканд Чупаната 4,0                  4,0 
191 Земли госземзапаса 5,2                  5,2 
192 Зарафшанское ДЭУ N2 0,6                  0,6 
193 Самаркандский комбинат 

строительных материалов и 
конструкций 

1,9                  1,9 

194 Малое предприятие "Чинар" 0,3                  0,3 
195 Кооператив "Виктория" 0,1                  0,1 
196 УПТК треста "Самводстрой" 0,4                  0,4 
197 Хозрасчетное предприятие 

"Зердолводхоза" 
0,2                  0,2 

198 ПО 
"Самводстройиндустрия" 

10,1                  10,1 

199 Завод насосно-силового 
оборудования 

0,7                  0,7 

200 Малое предприятие 
"Стройдеталь" 

0,2                  0,2 

201 ПМК N1 0,5                  0,5 
202 ОАО "Сувмахсустаъмир" 0,6                  0,6 
203 Кооператив "Учєун" 1,3                  1,3 
204 поселок Ширин 0,1                  0,1 
205 Земли госземзапаса 66,0                  66,0 
206 Частные дачи*** 13,8                  13,8 
 Итого по Самаркандской 

области 
2530,6      224,0 15,0 21,0 96,4 484,9 368,6 166,8 111,0 169,2 366,6 228,0 145,9 133,2 

 Итого по реке Зарафшан 3710,2 346,7 322,3 323,0 139,1 48,5 224,0 15,0 21,0 96,4 484,9 368,6 166,8 111,0 169,2 366,6 228,0 145,9 133,2 
----------------------------------- 



* Примечание -  В процессе производства изъятия и отвода земель перечень землевладельцев, землепользователей и 
площади их земельных участков подлежат уточнению. 

 
** Примечание - Бывшие дачи, выделенные в 1988-92 гг. - областному народному контролю, областной прокуратуре, 

облфинуправлению, облавтодору, СУ-855, облгосснабу, хлопкоочистительному заводу, кинапскому заводу, управлению 
Самаркандхимстрой, "Самаркандгеологии", Самаркандскому домостроительному комбинату, строительно-монтажному 
предприятию. 

 
*** Примечание - Бывшие дачи, выделенные в 1988-92 гг. - Самаркандскому аэропорту, институту "Уздаверлойиха", 

"Самаркандтрансстрою", облводхозу, Самаркандскому железнодорожному депо, гостинице "Богишамол". 
 
 
  

 
 
 


